
DECLARATIEDE PERFORMANTÄ
Nr DoP.• 010-EPS 50-BG-2022

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: Produse fabricate din polistiren expandat ignifugat - BAUCEM EPS 50

EN
2. Utilizarea sau utilizärile preconizate ale produsului pentru construc!ii, in conformitate cu specifica!ia tehnicä armonizatä aplicabilä,

astfel cum este preväzut de fabricant: izolatii termice la cladiri-exterior.

3. Producätor : MULTIGRUP ACTIV DISTRIBUTION SRL, Bucure9ti, Romania, str. Cuza Vodä nr.132, sector 4, tel: +4021

2231875/0721 776 338 in fabrica.• BGMAT Ltd, Ruse, Bulgaria
4. Reprezentant autorizat: -

5.Sistemul sau sistemele de evaluare 5i verificare a constan!eipedorman!ei produsului pentru construc!ii, astfel cum este preväzut

in anexa V: Sistem 3 + Sistem 4

6.Standard armonizat: SR EN 13163+A1:2015
Organisme notificate: ICECON S.A. Sos Pantelimon 266, sect.2, Bucuresti,Romania, Notificare Bruxelles nr. 1803.

7. Performanta declaratä:

crt

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Caracteristici esentiale

Rezistenta termicä

Reactia la foc

Durabilitatea reac!ieila foc, dupä
expunere la cäldurä, la intemperii,
la imbätänire/degradare
Durabilitatea rezistentei termice
dupä expunere la cäldurä
impemperii,
imbätränire/degradare

Rezisten!ala compresiune

Rezistenta la trac!iune/
incovoiere

Durabilitatea rezistentei la
compresiune dupä
imbätränire/degradare

Permeabilitatea la apä

Permeabilitatea la vapori de apä
Coeficient de transmisie a
zgomotelor de impact (pentru
pardoseli)

Performanta Standardul
tehnic

armonizat
vezi m2KWRezistenta termicä

Conductivitatea termica
Grosime

Reactia la foc

Caracteristici de durabilitate

Rezistenta termicä

Conductivitatea termica
Caracterisitici de durabilitate

Efon de compresiune la o deformare de

Deforma!iain cond. specificate de efort

de compresiune si temperaturä
Rezistenta la incovoiere

Rezistenta la tractiune perpendicularä

pe fete
Fluaj din compresiune

Rezistentala inghe! dezghe!
suplimentarä
Reducerea grosimii de lungä duratä

Absorbtia de apa de lunga durata prin
imersie totala
Absorbtia de apa de lunga durata prin
difuzie
Transmisia vaporilor de apä
Rigiditate dinamicä
Grosime, dL

Compresibilitate

AD

AD

NPD
kPa

kPa

kPa

Mg/Pa.h.m

pct.A

0,042 W/mK

NPD

vezi
m2KW
pct.A

0,042 W/mK

BS 75
TR 60

NPD
NPD

NPD

NPD

NPD

SREN
13163+A1:2015

Nu se aplicä



13.

14.

15.
16.

17.

18.

19.

la interior
Lungime

Latime
Perpendicularitatea pe lungime si lätime
Perpendicularitatea pe grosime

Planeitatea

Stabilitate dimensionala in conditii de laborator normale
Stabilitate dimensionalä in condi!iispecificate de temperaturä 5i umiditate

mm
mm
mm/m

mm/m

mm

12

Sb2

NPD

NPD

8. Documenta!ietehnicä adecvatä 9i/sau documenta!ietehnicä specificä: teste, fise tehnice.
Pefforman!aprodusului identificat la punctul 1 este in conformitate cu setul de performan!e declarate la punctul 7.
Aceastä declara!iede performantä este eliberatä in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011, pe räspunderea exclusivä a
fabricantului identificat la punctul 3.

Semnatä pentru 'i in numele roducätorului de cätre: Localitate : Bucuresti

Data 19.05.2022

Yasmin Voica 07

Administrator MULTIGRUP ACTIV DISTRIBUTION SRI

A. Rezistenta termicä
Grosime(mm) 20

Valoare 0.48
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